Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2016

Nikola Roušarová

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SENIORI SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM V KONTEXTU KVALITY
ŽIVOTA
VISUALLY IMPAIRED SENIORS IN LIFE QUALITY CONTEXT

Nikola Roušarová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ-SPG

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14.4.2016

Nikola Roušarová

Mé poděkování patří doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Mé poděkování patří též paní Emilii a panu Rudolfovi za spolupráci při získávání údajů pro výzkumnou část práce.

NÁZEV:

Senioři se zrakovým postižením v kontextu kvality života

AUTOR:

Nikola Roušarová

KATEDRA (ÚSTAV):

Katedra speciální pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE:

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

ANOTACE:

Tato práce se zabývá procesem stárnutí a jednotlivými zrakovými vadami, které se v postproduktivním věku mohou vyskytovat, a jejich případným vlivem na kvalitu života jedince. V první části práce jsou uvedeny faktory stárnutí a stáří, a to jak z hlediska biologického, tak psychosociálního. Druhá část je věnována konkrétním zrakovým vadám, které se u seniorské populace nejčastěji vyskytují. Dále je zde popsán systém péče, který je klientům se zrakovou vadou poskytován. Poslední část se věnuje Domovu Palata a výzkumu za použití metody narativního rozhovoru s klienty zmíněného zařízení. Cílem této bakalářské práce je specifikace existujících rozdílů v kvalitě života mezi dvěma respondenty se zrakovým postižením v postproduktivním věku. V závěru práce se naskýtá sumarizace podpory a pomoci pro seniory se zrakovým postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA:

stáří, kvalita života, senior, zrakové postižení, Domov Palata

TITLE:

Visually impaired seniors in life quality context

AUTHOR:

Nikola Roušarová

DEPARTMENT:

Department of Special Pedagogy

SUPERVISOR:

doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

ANNOTATION:

This bachelor thesis deals with the process of aging and the individually visual defects which may occur in old age and their potential impact on the life quality of individuals. In the first part of thesis there are the factors of aging and old age, in terms biological and psychosocial aspects. The second part is devoted to specific visual defects that are occur of the elderly population very often. Further disclosed herein is a system of care for visually impaired clients. The last part is about institution Palata and research using the method of narrative interview with clients of this institution. The aim of this thesis is the specification of existing differences in life quality between the two visually impaired respondents in post-productive age. Finally, the work is a summarization of support and assistance for seniors with visual impairments.

KEYWORDS:

Old age, quality of life, senior, visual impairment, institution Palata

OBSAH

ÚVOD..... 8
FAKTORY STÁRNUTÍ A STÁŘÍ..... 9
Psychosociální aspekt stárnutí..... 9
Biologický aspekt stárnutí..... 16
Systém péče o lidi ve stáří..... 22
ZRAKOVÁ POSTIŽENÍ..... 24
Jednotlivé zrakové vady a postižení u starších osob..... 24
Systém sociální péče o lidi se zrakovým postižením..... 31
ČLOVĚK SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM V KONTEXTU KVALITY ŽIVOTA.... 33
Vymezení pojmu kvalita života..... 33
Organizace a metodika výzkumu:..... 34
Domov pro zrakově postižené Palata..... 36
Rozhovory se seniory se zrakovým postižením..... 38
Analýza pozorovaných údajů u seniorů se zrakovým postižením..... 44
Podpora a pomoc seniorům se zrakovým postižením..... 46
ZÁVĚR:..... 48
SLOVNÍČEK POJMŮ A POUŽITÝCH ZKRATEK..... 49
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 50

ÚVOD

Úvodem práce bych ráda použila myšlenku autora Broomleyho (in Stuart-Hamilton, 1999), který označuje stáří jako poslední etapu života, někdy také jako postvývojovou, a to proto, že do této doby již byly realizovány veškeré latentní schopnosti rozvoje. Sama vnímám stáří jako nevyhnutelnou kapitolou života, která se týká většiny živých tvorů, člověk není výjimkou. Proces stárnutí je významným fenoménem společnosti, existuje řada důvodů, proč se o toto téma zajímat – neustále se měnící struktura společnosti, stárnutí populace a s ní i narůstající potřeba péče a pomoci seniorům na sklonku jejich života.

Do konce 19. století se otázkami stárnutí zabývali pouze filozofové, spisovatelé a básníci, nyní již máme několik diferenciovaných oborů, které se touto problematikou zabývají. Jedná se zejména o obory gerontologie, geriatrie a gerontopedagogiky.

Tato bakalářská práce má celkem tři kapitoly. V první kapitole jsou nastíněny faktory stárnutí a stáří, a to jak z pohledu psychosociálního, tak biologického. Nechybí zde systém podpory a péče o lidi ve stáří.

Druhá kapitola otevírá problematiku zrakového postižení, a to zejména těch vad, které se velmi často vyskytují u lidí v seniorském věku. Zde jsou zmíněny služby, které poskytuje Tyfloservis, o. p. s.

Třetí kapitola je věnována problematice kvality života současných seniorů. Je zde popsán systém péče zařízení Domova Palaty. V tomto zařízení se odehrává výzkumná část narativního rozhovoru s jejich klienty – mužem a ženou, které postihla zraková vada v různých částech jejich života.

Ke zpracování této bakalářské práce byly využity výzkumné metody: analýza odborné literatury, narativní rozhovor a pozorování.

FAKTORY STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

Psychosociální aspekt stárnutí

Termínem psychosociální aspekty stárnutí lze nazvat veškerá hlediska, která se odrážejí na duševním stavu seniorů v průběhu stáří. Teorie psychosociálního vývoje E. H. Eriksona (2002) říká, že hlavním vývojovým úkolem stáří je dosáhnout integrity v pojetí života samého.

Pichaud (in Dvořáčková, 2012) označuje stáří za období, kdy se výrazně mění způsob života jedince. Stav přechodu do období stárnutí a stáří doprovází tzv. „syndrom prázdného hnízda“. Je to stav, kdy dochází k osamostatnění dospělých dětí a narození prvních vnoučat. Dalším mezníkem pak bývá odchod do penze.

Stáří jako společenský fenomén

Z výzkumu, který prováděli Sak a Kolesárová (2012) vyplynulo, že 57% dospělé populace a 66% seniorů jsou toho názoru, že senioři mají nezastupitelnou funkci ve společnosti.

Každým rokem se v naší společnosti zvyšuje podíl seniorů, zvyšuje se průměrný věk a klesá podíl dětí a mládeže. Klesající míra plodnosti a úmrtnosti, snižování kojenecké úmrtnosti, prodlužování naděje na dožití seniorů – to vše má za následek zvyšující se průměrný věk v české společnosti. S demografickým stárnutím není ale česká populace sama, většina vyspělých zemí se s tímto procesem také potýká, jen v české společnosti před ostatními západoevropskými společnostmi tento proces probíhá se zpožděním. Současné prognózy očekávají, že i nadále bude docházet k nárůstu podílu starších osob v naší společnosti. (Sak, Kolesárová, 2012)

Stáří je taková fáze života, která je ohraničená dvěma časovými body – horní hranice ostře vymezená smrtí, spodní hranice jsou procesy a jevy, které tvoří. Teprve ucelením těchto jevů a procesů, jež mají svůj vlastní čas, je tvořeno stáří. (Sak, Kolesárová, 2012)

Vágnerová (2007) vyděluje stáří na dvě stádia: období raného stáří a období pravého stáří. V období raného stáří, tedy v časovém období od 65-75 let života, dochází k evidentním

změnám, které s sebou stáří přináší. Tyto změny ale nebývají natolik velké, aby takovému člověku znemožňovaly aktivní a nezávislý život.


[…]


Výzkumy prokazují, že v roce 2050 bude v České republice tvořit společnost 1/3 seniorů. Tento zvyšující se průměrný věk s sebou nese i zvyšující se zdravotní problémy u lidí v postproduktivním věku. Jedním z těchto problémů je postupná nebo náhlá ztráta zrakového vidění. Výzkum této práce potvrdil, že u respondentů byla právě tato ztráta velmi výrazným životním osudem a momentem, který výrazně pozměnil jejich osobnost a pohled na budoucnost.

Ztráta zraku s sebou přináší pochybnosti v pohybu, senior se cítí nejistě ve společnosti lidí a přichází tak i o své koníčky. Zraková postižení s sebou přináší především izolaci, a to nejenom od lidí, ale také v důsledku nedostatku informací. Měli bychom proto zamezit, aby zrakové postižení nemělo na seniora tak výrazný sociální dopad. V tuto chvíli je důležité poskytnout informace o podpoře, která se seniorům nabízí. Existuje však celá řada programů, které mají za hlavní cíl podporovat kvalitní život lidí v seniorském věku. U nás jsou to např.: občanské sdružení Život 90, nadační fond Veselý senior, KLAS – klub aktivních seniorů, Klub českých turistů a celá řada krajských organizací.

V oblasti kultury lze navštěvovat Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana, kde je seniorům k dispozici velký výběr namluvených knih. Pakliže není senior technicky zdatný, je zapotřebí naučit jej s MP3 přehrávačem. Zrakově postiženému seniorovi se nabízí i možnost naučit se využívat pomůcky pro domácnost a sebeobsahu. Tyto a další jsou zahrnuty ve službách Tyfloservisu, o.p.s., jejichž výčet byl již v práci zmíněn. Senior může v důsledku deprese na tyto služby stagnovat, proto je nutné pomalými postupy naučit seniora tyto služby využívat za podpory rodiny a blízkých, ti jsou v tuto chvíli nejvlivnějším činitelem.

Pryč jsou již doby, kdy bylo běžné vícegenerační soužití a senioři tak nyní zůstali na některé situace sami. Existuje zde možnost využít sociálně aktivizační služby, kdy seniorům v domácnosti pomáhají profesionální pracovníci.

V neposlední řadě je velmi důležitá podpora lidská a duchovní ze strany rodiny a blízkých. Ta by neměla být opomíjena. Je nutné si připustit fakt, že péče o seniory je srovnatelně důležitá jako je péče o dítě. Děti jsou naše budoucnost, ale senioři jsou naše minulost a ta by neměla být opomenuta.

S přihlédnutím na proběhlý výzkum lze říci, že Domov Palata svou péčí o seniory splňuje podmínky pro plnohodnotné a kvalitní prožívání stáří seniorům se zrakovým postižením. Podpůrná opatření, která zde vedou k udržení kvality života těchto seniorů jsou různorodá – zejména se zde jedná o kulturní a společenské programy pro seniory, která se odehrávají přímo v Domově, ale i mimo něj.

ZÁVĚR:

Stáří je nejenom v naší společnosti výrazným fenoménem, protože se bude týkat nebo se již týká každého z nás. Jedná se o jakousi cílovou rovinku závodu, kterou všichni jednou poběžíme. Současná česká společnost se intenzivně začíná zabývat kvalitou života starých lidí, proto jsem se rozhodla zaměřit svou práci právě tímto směrem.

Předpoklady kvalitního stáří jsou dány mnoha faktory, jako např. způsobem života seniora, jeho životním stylem, zdravím, fyzickou a duševní pohodou či kulturním životem. Významnou roli zde hraje i psychická adaptabilita člověka na změny, které stáří přináší. Subjektivní vnímání kvality života výrazně ovlivňuje prostředí, ve kterém se v tomto období senior nachází. Mnozí si přejí zůstat v domácnosti se svými nejbližšími, což se ne vždy podaří. Ačkoliv pobyt v sociálním prostředí může být pro seniory frustrující, nikdy zcela nenahradí kontakt s nejbližšími, stále je zde možnost navazovat sociální vztahy s vrstevníky, což seniorům může tyto chvíle značně překonat a vyrovnat se s nimi. Spokojený život starých lidí je vyšší tehdy, když se jejich život přibližuje způsobu života ve středním věku.

Pro toto období je velmi důležitá příprava, a to po celý život, neboť jednoho dne budeme i my staří a touto přípravou můžeme připravit podmínky pro kvalitnější a důstojnější život ve stáří.

Cílem této bakalářské práce je specifikace existujících rozdílů v kvalitě života mezi dvěma seniory se zrakovým postižením, kteří mají podobné životní osudy, a spojuje je pobyt v zařízení Palata. U obou respondentů je cílem i sledování akceptace zrakové vady, která u respondentů přišla v odlišném věku života. Dále mou snahou bylo uplatnění teorie o stárnutí a stáří na konkrétních seniorech, a to jak z hlediska biologického, tak psychosociálního. Tato komparace s sebou přinesla pohled na zcela rozdílný přístup k životu po situaci, která byla pro seniory velmi náročná – ztráta zraku. Z šetření dále vyplynulo, že nejpodstatnějším faktorem ovlivňující život obou seniorů je jejich vlastní zdraví. Tato práce může posloužit jako zdroj podnětů směrem k širší veřejnosti, jakožto jiný pohled na kvalitní život seniorů.

SLOVNÍČEK POJMŮ A POUŽITÝCH ZKRATEK

Gerontologie – obor zabývající se problémy stárnutí organismů a chorob stáří

Geriatricie – součást gerontologie, zabývá se chorobami ve stáří

Gerontopedagogika – nauka o vzdělávání a výchově starých lidí

VPMD - Věkem podmíněná makulární degenerace

Vizus – zraková ostrost, schopnost rozlišit dva velmi blízko ležící body

Retinopatie – patologické změny sítnice související s jejím onemocněním
