Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: 4.5.2016 Podpis:

Analytická část

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Autorka bakalářské práce se zaměřuje na vysoce aktuální problematiku seniorského věku osob se zrakovým

postižením. Postrádám zjištění autorky, jak může systém sociální rehabilitace napomoci uchování kvality

života. Připomínky mám k formální stránce textu, kapitoly nejsou číslovány. Postrádám u každé "velké

"kapitoly stručné zhodnocení. např. na straně 30je text neukončený.

Uveďte cíl práce a jeho naplnění na základě vlastního šetření.
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